

N:o 116.

Af Herr Jöns Persson: Om ökande af utlåningsfonden för torrläggning af sankta trakter till beredande af odlingsbar mark.

Det kan icke vara annat än angenämt att i Kongl. Maj:ts proposition N:o 1 till innevarande Riksdag erfara, att man är betänkt på upphörandet med det oegentliga, att inköpa marker för skogsodling. Detta har kunnat i viss grad orsaka öfverdrifven skogssköfving. Bästa sättet för staten att befordra nödig och nyttig skogshushållning vore, om skogarne af statens många boställen väl vårdades och tillvaratogos, men tyvärr är förhållandet icke sådant. I den trakt jag känner, i min omnejd, afverkas årligen stora kvantiteter boställsskogar, men behållningen blir nästan ingen i förhållande till skogens värde. Skogsstyrelsens berättelser visa att förhållandet måste vara enahanda på andra orter. Att staten säljer sina små fastigheter, hvilkas förvaltningskostnad medtager nästan större delen af inkomsten, är i min tanke också välbetänkt, men deremot anser jag icke välbetänkt att inkomsten för denna försäljning användes till statstjenares aflöning eller dylikt, utan bör för beredande af framtida bättre förhållanden användas. Då vi nu väl eller illa hafva en sådan massa jernvägar i vårt land, har dessas första verkningar blifvit, att de fleste värdefulla, för export dugliga skogar uppsökas och afverkas, och i de glest befolkade orterna saknas dels förmåga och dels få tänka på jordens förbättringar i större skala. Det är min enskilda mening att statsmakterna snarast borde taga i beaktande understödandet af jordens åtminstone torrläggning, så att den kan odlas och jernvägarne få något att frakta och befolkningen kunna utgöra sina skatter. Den inkomst som härflyter af försålda smärre kronolägenheter kunde icke bättre användas än dels till befrämjandet af ofvannämnda mål och dels till fond i Riksbanken för understödandet af odlingar.

På grund häraf vågar jag föreslå,

att Riksdagen ökar fonden för utlåning för torrläggning af sankta trakter för beredandet af odlingsbar mark från 100,000

kronor till 300,000 kronor, och att dertill användes af medlen för försålda kronolägenheter, och att villkoren förbättras, så att lånet fås för 1 procent billigare än hittills.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 27 Januari 1880.

Jöns Persson.

N:o 117.

Af Herr Samuel Johnson: Angående förbud för kräftfångst under viss tid af året.

Under tidernas lopp har fångsten af kräftor tilltagit, så att den fortgått hela året om. Skadligt måste ett sådant förhållande otvifvelaktigt inverka på gagnet och dugligheten af kräftan, och jag anser fördenskull att densamma någon tid af året borde fridlysas.

Fördenskull föreslår jag,

att all kräftfångst förbjudes under tiden från den 15 Maj till den 15 Augusti.

Stockholm i Januari 1880.

S. Johnson,
från Jönköpings län.
